
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    725    DEL     02/08/2024 

REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  “RIQUALIFICAZIONE  E 
VALORIZZAZIONE  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  AGLI  EVENTI  E  ALLA 
MOVIDA  ATTRAVERSO IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA LOCALE DI 
VIDEOSORVEGLIANZA,  L’UTILIZZO  DEI  MEDIATORI  DELLA 
CONVIVENZA  C.D.  STREET  TUTOR  E  DEI  C.D.  EDUCATORI  DI 
STRADA(CUP:  G67G23000070006)-  APPROVAZIONE  RISULTANZE  DEL 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  DEGLI  ATTI  DI 
CONTABILITA' FINALE (LAVORI TELECAMERE - CIG Z2F3DAE621 ) . 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 808 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 725 del 02/08/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Giunta Regionale - Regione Emilia Romagna n. 1246 del 25/07/2023, 
con la quale è stato approvato l’Accordo di programma con il Comune di Cattolica (RN) 
finalizzato  alla  realizzazione  del  progetto  “RIQUALIFICAZIONE  E 
VALORIZZAZIONE  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  AGLI  EVENTI  E  ALLA  
MOVIDA,  ATTRAVERSO  IL  POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA  LOCALE  DI  
VIDEOSORVEGLIANZA,  L’UTILIZZO  DEI  MEDIATORI  DELLA 
CONVIVENZA C.D. STREET TUTOR E DEI C.D. EDUCATORI DI STRADA”,  con 
assegnazione  di  un  contributo  complessivo  di  €.92.000,00   a  favore  del  Comune  di 
Cattolica (RN) a fronte di una spesa prevista di €. 117.000,00 ,  suddiviso sotto il profilo 
contabile:

• quanto ad € 56.000,00 a fronte di una spesa di investimento prevista nel progetto 
di € 71.000,00,  "Contributi a pubbliche amministrazioni per spese di investimento 
rivolte alla realizzazione di interventi di rilievo regionale nel campo della sicurezza 
(art. 6, L.R. 4 dicembre 2003, n. 24);

• quanto ad €. 36.000,00 a fronte di una spesa corrente prevista nel progetto di €.  
46.000,00,  "Contributi a pubbliche amministrazioni per spese correnti rivolte alla 
realizzazione di interventi di rilievo regionale nel campo della sicurezza (art. 6, L.R. 
4 dicembre 2003, n. 24)";

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  118  del  10/08/2023,  con  la  quale  è  stato 
approvato schema di Accordo di Programma tra il  Comune di Cattolica (RN)  e la Regione 
Emilia Romagna per la realizzazione del suddetto  progetto “RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  AGLI  EVENTI  E  ALLA 
MOVIDA,  ATTRAVERSO  IL  POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA  LOCALE  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA, L’UTILIZZO DEI MEDIATORI DELLA CONVIVENZA 
C.D. STREET TUTOR E DEI C.D. EDUCATORI DI STRADA”, del costo complessivo 
di €  117.000,00 ( di cui Euro 71.000,00 per spese di investimento e Euro 46.000,00 per  
spesa corrente -  contributo regionale complessivo è pari ad Euro 92.000,00  ripartito in  
Euro 56.000,00 per spese di investimento e Euro 46.000,00 per spesa corrente);

 PREMESSO:

-che con deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 16/11/2023 si procedeva ad 
approvare  il  PROGETTO  ESECUTIVO  relativo  alla  “RIQUALIFICAZIONE  E 
VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI AGLI EVENTI E ALLA MOVIDA, 
ATTRAVERSO  IL  POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA  LOCALE  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA, L’UTILIZZO DEI MEDIATORI DELLA CONVIVENZA 

Pratica n. 808 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 725 del 02/08/2024 Pag. 2 di 6



C.D.  STREET  TUTOR  E  DEI  C.D.  EDUCATORI  DI  STRADA”  PARTE 
IMVESTIMENTO  2023 (CUP: G67G23000070006), redatto dal Geom. Maurizio Medei, 
Tecnico del Settore 5,  dell'importo complessivo di €  71.000,00  di cui € 61.680,00 per lavori 
(compreso oneri per la sicurezza € 630,00) ed € 9.320,00 per somme a disposizione;

- che  con determinazione  Dirigenziale  n.  1000  del  22/11/2023 si  provvedeva  ad 
accertare l’importo relativo al suddetto contributo regionale di € 56.000,00 sul capitolo di 
entrata   900005 “CTR. REGIONALE PROGETTO TELECAMERE (U. CAP. 9902000)” 
del bilancio di previsione 2023    - p.c.f. 4.02.01.02.000, andando a prenotare il medesimo 
importo  di  €  56.000,00  sul  correlato  capitolo  di  spesa  9902000  INSTALLAZIONE 
TELECAMERE DI SICUREZZA (FIN. CTR. RER 900005)   del bilancio di previsione 
2023    - p.c.f. 2.02.01.04.000, e inoltre si affidava al Geom. Fabrizio Foschi, iscritto all'Albo 
Professionale dei Geometri - Collegio di Rimini al n. 1061, con studio tecnico in Cattolica, Via 
Verdi n. 63 - (Cod. Fiscale: FSC FRZ 66E04 E463J - P.IVA n. 02245160409), l'incarico di 
"Coordinatore per la  sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione" ex D.lgs. 81/2008, per 
la quota pari ad un importo di 1.429,84 oltre a contributo Cassa Previdenza 5% per un totale 
€  1.501,33 (non soggetto ad IVA – in regime forfettario)  CUP: G67G23000070006 – CIG 
Z613D5214B

- che con determinazione Dirigenziale n. 1140 del 22/12/2023, venivano aggiudicati 
i  lavori  di  “RIQUALIFICAZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEGLI  SPAZI 
DESTINATI  AGLI  EVENTI  E  ALLA  MOVIDA,  ATTRAVERSO  IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA LOCALE DI VIDEOSORVEGLIANZA” - CUP 
G67G23000070006  (SPESE  INVESTIMENTO  ANNO  2023)"   relativi  al  bagno 
autopulente ed alle telecamere, come segue:

a1) LAVORI     bagno     autopulente comprensivi di oneri per la sicurezza      
 alle ditta      “LINEA CITTA’ SRL”  - Via Anna Kuliscioff, 171 - 47522 CESENA(FC), 
P.IVA02222670404,   per  l’importo  di   €  31.300,00  oltre  IVA 10% per  un totale 
complessivo di € 34.430,00 – (CUP   G67G23000070006  ) CIG Z0B3DAE540;

b1) Lavori     Telecamere      

 alle ditta     “GSA SISTEMI DI SICUREZZA SRL” - Viale del Commercio,14 - 47838 
Riccione (RN,   P.IVA 04641530409 - Cod. Fiscale 04641530409 per l’importo di   € 
18.243,50  (compreso oneri per la sicurezza €  630,00) oltre IVA 10% per un totale 
complessivo di € 20.067,85 –  (CUP   G67G23000070006  ) CIG Z2F3DAE621; 

RICHIAMATA la lettera commerciale prot, n. 3803 del 29/01/2024 ad oggetto:“ 
CONTRATTO  ATTUATIVO  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO 
“RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI AGLI  
EVENTI  E  ALLA  MOVIDA,  ATTRAVERSO  IL  POTENZIAMENTO  DEL  
SISTEMA LOCALE DI VIDEOSORVEGLIANZA, L’UTILIZZO DEI MEDIATORI  
DELLA  CONVIVENZA  C.D.  STREET  TUTOR  E  DEI  C.D.  EDUCATORI  DI  
STRADA”  (CUP  G67G23000070006)  PARTE  INVESTIMENTO  2023  -   LAVORI 
TELECAMERE  ”   , formalizzata con comunicazione di accettazione, trasmessa dalla ditta 
“GSA SISTEMI DI SICUREZZA SRL” di Riccione (RN), acquisita agli atti comunali prot. 
4064 del 30/01/2024;

DATO QUINDI ATTO:
 -  che  i  lavori  di  cui  trattasi  (LAVORI TELECAMERE) sono  stati  consegnati  il 
giorno 05/02/2024 come da  relativo  verbale,  e  che   dovevano compiersi  in  giorni  75 
naturali e consecutivi così che l’ultimazione degli stessi doveva avvenire entro e non oltre il  

Pratica n. 808 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 725 del 02/08/2024 Pag. 3 di 6



giorno 20/04/2024;

-  che  la  conclusione  dei  lavori  è  avvenuta  nel  pieno  rispetto  del  termine  utile 
contrattuale in data 04/04/2024, come da relativo verbale depositato c/o la D.L. 

VISTO che il sopracitato Direttore dei Lavori, in data 19/06/2024 ha predisposto gli 
atti contabili relativi allo stato finale dei medesimi, controfirmati per accettazione e senza  
riserve dalla suindicata ditta dai quali risulta che l’ammontare complessivo del conto finale  
ammonta ad euro 18.243,50 ( compreso oneri per la sicurezza  € 630,00), oltre IVA 10%;

VISTO altresì  che  in  data  19/06/2024  è  stato  redatto  e  firmato  il  certificato  di 
regolare esecuzione, il quale ai sensi ed effetti dell’art. 116, 2° c. - D.Lgs. n. 36/2023, ha  
carattere  provvisorio  divenendo  definitivo  decorsi  due  anni  dalla  succitata  data  di 
emissione, quindi al 19/06/2026, dando atto a tal proposito che nell’arco di tale periodo 
l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell’opera, indipendentemente 
dall’intervenuta liquidazione del saldo;

VERIFICATO che in corso d’opera alla predetta impresa è stato corrisposto  UN 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO relativo al  S.A.L.  n.  1  emesso,  per un ammontare 
complessivo  di  netti  euro 18.243,50 (compreso oneri  per  la  sicurezza   €  630,00),  oltre 
all’IVA al 10% (€ 1.824,35) quindi per l’importo lordo complessivo di €. 20.067,85, quindi, 
senza determinare un residuo credito a suo favore, pur precisando che detto pagamento 
non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666, II° comma del 
c.c.;

CONSIDERATO che la predetta impresa in riferimento alla Legge n. 136/2010, è 
stata obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di  
detta legge e che, da parte del medesimo è stato già presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto dedicato come da modulo in atti;

DATO ATTO che all'intervento in oggetto è  stato assegnato il  Codice  Unico di 
Progetto CUP: G67G23000070006 ai sensi  della L.144/1999 e successive Deliberazioni del 
CIPE;

VISTO altresì:

- la legge n. 241/90 e s.m.;
- il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) e in particolare gli artt. 

116 e 117;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvato 
anche sotto il profilo motivazionale;

2)- di prendere atto ed approvare gli atti di contabilità finale, nonché le risultanze del  

Pratica n. 808 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 725 del 02/08/2024 Pag. 4 di 6



certificato  di  regolare  esecuzione  dei  LAVORI TELECAMERE,  afferenti  il  progetto di 
“RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI AGLI 
EVENTI E ALLA MOVIDA, ATTRAVERSO IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
LOCALE  DI  VIDEOSORVEGLIANZA”  -  CUP  G67G23000070006  (SPESE 
INVESTIMENTO ANNO 2023)", affidati  alla  ditta  “GSA SISTEMI DI SICUREZZA 
SRL” - Viale del Commercio,14 - 47838 Riccione (RN,   P.IVA 04641530409 - Cod. Fiscale 
04641530409 per l’importo di  € 18.243,50  (compreso oneri per la sicurezza €  630,00) oltre 
IVA 10% per un totale complessivo di € 20.067,85 –  CIG Z2F3DAE621; 

3)- di precisare che detto certificato di regolare esecuzione, in atti depositato, redatto e 
firmato in data 19/06/2024 dalla D.L. nonché controfirmato per accettazione e senza riserve 
dalla sopracitata impresa e vistato dal sottoscritto RUP,  ai sensi ed effetti del disposto dell’art. 
116, 2° c. - D.Lgs. n. 36/2023, ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi due anni 
dalla  succitata  data di  emissione,  quindi  dal  19/06/2026, dando atto a  tal  proposito che, 
nell’arco di  tale  periodo,  l’appaltatore  sarà tenuto alla  garanzia  per  le  difformità  ed i  vizi 
dell’opera,  ancorchè  riconoscibili,  purché  denunciati  dalla  stazione  appaltante  entro  detto 
termine, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo, ai sensi del 3°comma, del 
citato articolo;

4)- di prendere atto che in corso d’opera alla predetta impresa è stato corrisposto UN 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO relativo al  S.A.L.  n.  1  emesso,  per un ammontare 
complessivo  di  netti  euro 18.243,50 (compreso oneri  per  la  sicurezza   €  630,00),  oltre 
all’IVA al 10% (€ 1.824,35) quindi per l’importo lordo complessivo di €. 20.067,85, quindi, 
senza determinare un residuo credito a suo favore, pur precisando che detto pagamento 
non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666, II° comma del 
c.c.;

5)- di ribadire che in riferimento alla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari,  la sopracitata ditta ha già presentato la dichiarazione di attivazione dei rispettivi 
conti correnti dedicati ai sensi ed effetti dell’art. 3, comma 7 di detta legge, come da moduli in 
atti;

 6)-dare atto che ai sensi della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e del D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, nonché della determinazione n. 8 del 18 novembre 2010 dell’AVCP – ora ANAC, 
il codice CIG e CUP relativo al presente appalto sono i seguenti:  CUP G67G23000070006 
CIG Z2F3DAE621;

7)- di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Progetto è il Per. Ind. Marco Vescovelli, P.O. Funzionario Tacnico del Settore 5,   il quale 
dichiara di  non essere a  conoscenza di  trovarsi  in  una situazione di  conflitto di  interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre in caso di 
dichiarazione mendace;

8)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 808 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 725 del 02/08/2024 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/08/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 808 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 725 del 02/08/2024 Pag. 6 di 6


